-1-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

RESULTADO PARCIAL

EDITAL Nº 18/2022/PRP/PROEN/IFAP

SELEÇÃO INTERNA DOS PRECEPTORES DO PROGRAMA RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA DO  IFAP

(Público Alvo: PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA)

PROCESSO 23228.001458/2022-31

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá –
IFAP, usando das atribuições que lhe confere, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de
Preceptores para o Programa Residência Pedagógica nos termos do Edital Nº 18/2022 – PROEN/IFAP,
que compõe o Projeto do Programa Institucional de Residência Pedagógica (PRP) - IFAP, em

consonância com o edital nº 24/2022/PRP/CAPES (23038.003851/2022-04) e a Portaria nº
82/2022/PRP/CAPES, que regulamentam o programa.

A) FÍSICA

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Cássio Renato da Glória Pereira dos Santos 9,5 Inscrição homologada -

B) INFORMÁTICA

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Andrew Hemerson Galeno Rodrigues 9,5 Inscrição homologada -

Olavo Nylander Brito Neto 9,0 Inscrição homologada -

Luciana Carlena Correia Velasco Guimarães 8,0 Inscrição homologada

De acordo com § 2º do
inciso IV do Art. 29 da
Portaria Gab CAPES nº

82/2022.

C) CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Darley Calderaro Leal Matos 9,5 Inscrição homologada -

Laiana Vanessa Pereira Carneiro 7,0 Inscrição homologada -

Samuel da Silva Neves 7,0 Inscrição homologada -

D) INTERDISCIPLINAR (INFORMÁTICA / MATEMÁTICA)

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Erika da Costa Bezerra 9,5 Inscrição homologada -

Andrew Hemerson Galeno Rodrigues 9,5 Inscrição homologada -

-2-

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

E) LÍNGUA INGLESA

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Luciana Carlena Correia Velasco Guimarães -
Inscrição não

homologada

Em desacordo com a alínea
“b” do item 2.4 do Edital n º
18/2022/PRP/PROEN/IFAP

combinado com o Inciso I do
Art. 29 da Portaria GAB

CAPES nº 82/2022.

Darlene do Socorro Del-Tetto Minervino -
Inscrição não
homologada

Em desacordo com a alínea

“b” do item 2.4 do Edital n º
18/2022/PRP/PROEN/IFAP

combinado com o Inciso I do

Art. 29 da Portaria GAB
CAPES nº 82/2022.

F) MATEMÁTICA

NOME NOTA SITUAÇÃO JUSTIFICATIVA

Francielck Domingos Freire
9,5 Inscrição

homologada
-

Dejildo Roque de Brito
9,0 Inscrição

homologada
-

Benedito Silva da Luz -
Inscrição não

homologada

Em desacordo com a alínea

“b” do item 2.4 do Edital n º
18/2022/PRP/PROEN/IFAP

combinado com os incisos I a
III do Art. 29 da Portaria GAB

CAPES nº 82/2022.

Macapá-AP, 21 de outubro de 2022.

Comissão de Seleção do Programa de Residência Pedagógica

no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Amapá

Portaria nº 1215/2022/GAB/RE/IFAP

 Victor Hugo Gomes Sales

Pro-reitor de ensino
Portaria 757/2020/GAB/RE/IFAP